
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.850 105Terça-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2022

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 120 DE 31 DE JANEIRO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
30 de abril de 2021, publicado no DOE 34571 de 03 de maio de 2021, e;
Considerando o memorando 9/2022-DAS-FASEPA de 20 de janeiro de 2022 
e despacho da GEMPS de 21 de janeiro de 2022
PROCESSO: 2022/80784
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores ANTONIA BENEDITA LEÃO LIRA, matrí-
cula 54194530/1, ocupante do cargo de Assistente Social, JANE GARETE 
SARAIVA TEIXEIRA, matrícula 54189614/1, ocupante do cargo de Monitor 
e SILVIA MARIA GAMA FONSECA, matrícula nº 3219443/1, ocupante do 
cargo de Assistente Social, equipe de constituição e Referencia de Acom-
panhamento do Pós Médidas Socieducativa, com a função de acompanhar 
e apoiar a Adolescentes/Jovens no Pós-cumprimento de Medidas Socio-
educativas de Internação e Semiliberdade de Adolescentes e Jovens da 
provisória sem sentença.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
LUIZ CELSO DA SILVA
Presidente da FASEPA

Protocolo: 755500

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 091 DE 21 DE JANEIRO DE 2022 - RESOLVE:
I – EXCLUIR dos servidores abaixo relacionados, a Gratifi cação de Tempo 
Integral – GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento), a partir de 
03.01.2022.
Servidor: DJAIR DA SILVA PEREIRA matricula nº 97571338/1, ocupante do 
cargo de MOTORISTA.
Servidor: FLODOALDO DE MORAES BORGES matricula nº 57235020/2, 
ocupante do cargo de MOTORISTA.
Servidor: JORGE DA SILVA BARBOSA matricula nº 5904598/3, ocupante 
do cargo de MOTORISTA.
Servidor: JOSE ARIOSVALDO LOBO MONTEIRO matricula nº 3169227/2, 
ocupante do cargo de MOTORISTA.
Servidor: MARCELO MENDES ALMEIDA matricula nº 5918587/2, ocupante 
do cargo de MOTORISTA.
II – CONCEDER aos servidores abaixo relacionados à Gratifi cação de Tem-
po Integral – GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento), a partir de 
03.01.2022.
Servidor: WANDSON JUNIOR DA SILVA SOUTO matricula nº 5956433/1, 
ocupante do cargo de MOTORISTA.
Servidor: ALEX JULIO DE SOUZA CAMPELO matricula nº 5935694/2, ocu-
pante do cargo de MOTORISTA.
Servidor: MARCIA DA SILVA COSTA matricula nº 5914118/3, ocupante do 
cargo de MOTORISTA.
Servidor: DAVID RODOLFO NASCIMENTO OLIVEIRA matricula nº 
57223757/5, ocupante do cargo de MOTORISTA.
Servidor: KENEDY LIMA DE LIMA matricula nº 5919501/2, ocupante do 
cargo de MOTORISTA.
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente

Protocolo: 755196
PORTARIA Nº 014 DE 31 DE JANEIRO DE 2022- 
RESOLVE:Conceder, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidora ANGELA 
ENEIDA CORREA HORTA, matrícula nº. 3212718/1, cargo ASSISTENTE SOCIAL, 
triênio 25.04.2002/2005 complemento, período 07.03.2022 à 05.04.2022.
PORTARIA Nº 112 DE 31 DE JANEIRO DE 2022- 
RESOLVE:Conceder, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, servidor MILTON 
ANTONIO QUEIROZ DE SOUZA, matrícula nº. 3193764/1, cargo MONITOR, 
triênio 2003/2006, período 20.01.2022 à 20.03.2022.
PORTARIA Nº 113 DE 31 DE JANEIRO DE 2022- 
RESOLVE:Conceder, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidor DOMINGOS 
DE LIMA CAMPELO, matrícula nº. 3204537/1, cargo ASSISTENTE TECNICO 
I, triênio 31.10.2012/2015, período 31.01.2022 à 01.03.2022.
PORTARIA Nº 114 DE 31 DE JANEIRO DE 2022- 
RESOLVE:Conceder, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidor JOSE WILSON 
CLAUDIO BORGES, matrícula nº. 3218805/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
triênio 26.02.2007/2010, período 01.02.2022 à 02.03.2022.
PORTARIA Nº 115 DE 31 DE JANEIRO DE 2022- 
RESOLVE:Conceder, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidora CLELIA 
DO SOCORRO COUTO DOS SANTOS, matrícula nº. 54195508/1, cargo 
MONITOR, triênio 27.06.2012/2015, período 14.02.2022 à 15.03.2022.
PORTARIA Nº 116 DE 31 DE JANEIRO DE 2022- 
RESOLVE: Conceder, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidora JOSELIA 
DE FATIMA MONTELO DA COSTA, matrícula nº. 54189660/1, cargo MONITOR, 
triênio 11.04.2014/2017 complemento, período 16.02.2022 à 17.03.2022.

PORTARIA Nº 117 DE 31 DE JANEIRO DE 2022- 
RESOLVE:Conceder, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidor GILBERTO 
BRABO MENDES matrícula nº. 55589486/1, cargo MONITOR, triênio 
12.11.2013/2016 complemento, período 16.02.2022 à 17.03.2022.
PORTARIA Nº 118 DE 31 DE JANEIRO DE 2022- 
RESOLVE: Conceder, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidora 
DAMARES DA POCA SOUSA, matrícula nº. 57195190/1, cargo MONITOR, 
triênio 01.01.2013/2016, período 15.03.2022 à 13.04.2022.
PORTARIA Nº 119 DE 31 DE JANEIRO DE 2022- 
RESOLVE:Conceder, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidor TEMISTOCLES 
RODRIGUES PEREIRA, matrícula nº. 55587518/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, triênio 03.08.2013/2016, período 16.03.2022 à 14.04.2022.
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente

Protocolo: 755451
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA n° 007/2022–GGA/ SEDEME Belém, 31 de Janeiro de 2022.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
RESOLVE:
I. Conceder suprimento de fundos ao servidor VIVALDO SENA DE ABREU, 
identidade funcional nº 5946199/1, ocupante do cargo de SECRETÁRIO DE 
DIRETORIA, portador da carteira de identidade nº 6400085, 2ª VIA, SSP/
PA e inscrito no CPF sob o nº 014.990.122-41;
II. O valor do suprimento corresponde a R$ 1.450,00 (Hum mil quatrocen-
tos e cinquenta reais) e destina-se a atender despesas eventuais;
III. A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recursos 
próprios do Estado e terá a seguinte Classifi cação Orçamentária;
•22.122.1297.8338 – 33.90.39 – R$ 1.450,00 (Hum mil quatrocentos e 
cinquenta reais) – Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.
IV. O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
•Aplicação no período de 03 (três) dias contados da data de emissão da 
ordem bancária; e
•Prestação de Contas de 02 (dois) dias após a data fi nal do prazo de aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 755530
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 016/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/101416,R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADORES: CARLOS EDUARDO MATOS DO MONTE, matrícula: 
5927522/2, ocupante do cargo de Gerente de Elaboração e Estudos de 
Projetos, e JOSÉ ALÍPIO DAIBES DE SOUSA, matrícula: 5895298/3, Geren-
te de Execução e Gestão de Projetos.
OBJETIVO: Realizar visita técnica no município de Marabá/PA.
DESTINO:  Marabá
PERÍODO: 08 à 11/02/2022
QTDE: 3 e ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 28 de janeiro de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 755310
PORTARIA Nº 015/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/91856;R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: ANTONIO DE PÁDUA RODRIGUES FILHO, matrícula: 
5946321/1, ocupante do cargo de Diretor de Estratégia e Relações Ins-
titucionais.
OBJETIVO: Participar do IV Fórum de ZPEs, na cidade de Parnaíba-PI.
DESTINO: Parnaíba
PERÍODO: 13 a 16/02/2022
QTDE: 3 e ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 27 de janeiro de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 755292


